CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARCELINO VIEIRA-RN

PALÁCIO MANOEL VICENTE DE OLIVEIRA
CNPJ: 08.392.995/0001-95

Travessa Neo Pontes, s/n, Centro, Marcelino Vieira-RN

poderlegislativomv@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 001/2024

Autoria da Vereador: Aurivones Alves do Nascimento

 Requer ajuda financeira para o evento cultural, “Caboclo da Vila

Ana Henrique” no município de Marcelino Vieira-RN.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos da Lei Orgânica Municipal e do Regimento Interno desta Casa,

que, depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício à Secretaria de Esporte e Cultura

desta municipalidade, no sentido de viabilizar recursos financeiros na ordem de R$ 3.000,00,

para contribuição com o evento cultural dos Caboclos da Vila Ana Henriques. Solicito ainda que

se entre em contato com o organizador, Sr. Francisco Eduardo da Silva, residente no Sítio Boa

Vista/RN, para obter maiores informações.

Requeiro também que seja enviado a esta Casa um projeto de lei que regulamente o

evento cultural conhecido como "CABOCLOS DA VILA ANA HENRIQUE", bem como uma

previsão orçamentária para os anos seguintes.

Justificativa:

Prezados colegas vereadores e membros desta Casa Legislativa,

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARCELINO VIEIRA-RN

PALÁCIO MANOEL VICENTE DE OLIVEIRA
CNPJ: 08.392.995/0001-95

Travessa Neo Pontes, s/n, Centro, Marcelino Vieira-RN

poderlegislativomv@gmail.com

Venho por meio deste requerimento solicitar o apoio financeiro e a regulamentação do

evento cultural dos Caboclos da Vila Ana Henriques, uma celebração de extrema importância

para nossa comunidade local.

Os Caboclos da Vila Ana Henriques representam uma manifestação cultural única,

enraizada em nossa história e tradições. Este evento não apenas preserva nossa identidade

cultural, mas também promove a união e o orgulho de nossa comunidade.

No entanto, para garantir o sucesso e a continuidade deste evento, é fundamental contar

com o apoio financeiro adequado. Os recursos solicitados serão utilizados para custear despesas

essenciais, tais como, materiais para apresentações culturais, transporte, Sanfoneiroo  e

alimentação dos participantes, entre outros.

Além disso, a regulamentação oficial do evento através de um projeto de lei permitirá

uma maior organização e planejamento, garantindo sua realização de forma consistente e

transparente nos anos seguintes. Estabelecer diretrizes claras e previsões orçamentárias para o

evento é fundamental para sua sustentabilidade e crescimento contínuo.

Portanto, peço o apoio de todos os vereadores para a aprovação deste requerimento,

visando preservar e fortalecer nossa cultura local por meio do apoio financeiro e da

regulamentação do evento dos Caboclos da Vila Ana Henriques.

Sala das Sessões, Marcelino Vieira/RN, 01 de março de 2024

Aurivones Alves do Nascimento

Vereador

		2024-03-01T11:25:43-0300
	AURIVONES ALVES DO NASCIMENTO:02050287488